
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR 

DISPOZIŢIA NR. 373

Primarul municipiului Alba Iulia;
În temeiul prevederilor art. 39(1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115

(1) lit. „a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată, 

DISPUNE : 

Art.1 Convoacă  Consiliul  local  al  municipiului  Alba  Iulia  în  şedinţă
ordinară,  pe  data  de  21 martie  2014,  orele  1300, care  va  avea  loc  la  sediul
Direcţiei Programe din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia,
str. Bucovinei nr. 6, cu următorul

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I. Proiecte de hotărâri privind: 
1. Rectificarea bugetului general de venituri i cheltuieli pe anul 2014 ș
2. Împăcarea păr ilor în dosarul penal nr.  7223/107/2012 aflat pe rol laț

Tribunalul Alba 
3. Transmiterea în folosin ă gratuită către Asocia ia Green Revolution dinț ț

România a unui spa iu public situat în zona ”Parcului Unirii” din municipiulț
Alba Iulia 

4. Afilierea  municipiului  Alba  Iulia  la  Asocia ia  ICLEI  –  Internationalț
Council for Local Environmental Initiatives 

5. Modificarea  HCL  nr.  310/2012  privind  înfiin area  Unită ii  deț ț
implementare a proeictului ”Energy efficiency in City Logistics Service fo small
andmid-sized European Historic Towns” Acronym ENCLOSE

6. Aprobarea  participării  Unită ii  administrativ  teritoriale  (UAT)  Albaț
Iulia  la  proiectul  ”Centrul  National  de  Informare  si  Promovare  Turistică
Municipiul  Alba  Iulia  ”  din  cadrul  Programului  Opera ional  Regional  2007-ț



2013,  Axa  Prioritară  5,  Domeniul  major  de  interven ie  5.3,  Opera iuneaț ț
”Crearea Centrelor Nationale de Informare i promovare Turistica (CNIPT) iș ș
dotarea acestora”

7. Plata cotiza iei pe anul 2014 a municipiului Alba Iulia către Asocia iaț ț
Intercomunitară de Dezvoltare Alba – Transport  Local 

8. Aprobarea  documenta iei  tehnico-economice  –  faza  DALI  pentruț
obiectivul : ”Schimb de destina ie din Centrală Termică CT10 în Centru Socialț
Multifunc ional”ț

9. Aprobarea  documenta iei  tehnico-economice  –  faza  DALI  pentruț
obiectivul : ”Schimb de destina ie din Centrală Termică CT10 în Centru Socialț
pentru Servicii Alternative”

10. Aprobarea documenta iei tehnico-economice pentru obiectivul ”Centruț
Na ional de informare i promovare turistică. Municipiul Alba Iulia – jude ulț ș ț
Alba”

11. Trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului Alba
Iulia,  scoatarea  din  func iune,  casarea  mijlocului  fix-  clădire  situată  înț
municipiul Alba Iulia pe strada Mihai Viteazul, nr. 27

12. Donarea unei sta ii de autobuz din municipiul Alba Iulia ț
13. Aprobarea Planului de ordine i siguran ă publică a Poli iei locale alș ț ț

municipiului Alba Iulia 
14. Alocarea  unei  sume  de  bani  din  bugetul  local  pentru  Funda iaț

Comunitară Alba 
15. Aprobarea încheierii unor acte adi ionale la Acordurile de parteneriatț

nr.  14307/2006, nr.  5104/2006 i nr.  499/2006 pentru sus inerea financiară  aș ț
Centrului de urgen ă Albaț

16. Asocierea în parteneriat cu Asocia ia Sfântul Andrei Bărăban  pentruț ț
sus inerea  financiară  a  Căminului  pentru  persoane  vîrstnice  ”A ezământulț ș
Sfântul Andrei Bărăban ”ț

17. Modificarea  Hotărârii  nr.  63/2008  a  Consiliului  local  cu  privire  la
acordarea  por ilor  de  hrană  la  Cantina  de  ajutor  social  pentru  pensionari  cuț
venituri de până la 450 lei, fără contribu ie personalăț

18. Aprobarea  încheierii  unui  act  adi ional  la  contractul  nr.  20082/2012ț
privind  delegarea  gestiunii  prin  concesiune  a  serviciului  de  deratizare,
dezinsec ei i dezinfec ie în municipiul Alba Iuliaț ș ț

19. Aprobarea de tarife noi pentru lucrarea de spălat parape i direc ionali iț ț ș
parape i ornamentali i pietonali din municipiul Alba Iulia ț ș

20. Atribuirea denumirii unor strazi din municipiul Alba Iulia 
21. Aprobarea unor documentaţii de urbanism :

Art.1:  Avizează Planul  de  Amenajare  a  Teritoriului  Zonal  „  VALEA
MURESULUI,  JUDETUL  ALBA,  solicitant  CONSILIUL  JUDETEAN  ALBA ”,
conform planului de situatie anexat.

Art.2:  Avizează Planul  Urbanistic  Zonal  „CONSTRUIRE  LOCUINTE
INDIVIDUALE SI REALIZARE DRUM ACCES – SCHIMBARE UTR DIN ZONA
INDUSTRIALA IN ZONA DE LOCUINTE,. ALBA IULIA, STR. ARIESULUI, F.N.,
intravilan,  solicitant OARGA  DELIA  MARIA  si  OARGA  VIRGIL,  VUSDEA



GEORGIA RAFAELA, DOMSA FLORIN VALENTIN”, conform planului de situatie
anexat.

Art.3: Avizează Planul Urbanistic Zonal „INTRODUCERE IN INTRAVILAN
PENTRU CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE, ALBA IULIA, BARABANT,
STR.  MINERVA,  FN,  EXTRAVILAN,  solicitant DAN  PETRU  VASILE,  DAN
DOINA FLOAREA,  DAN VASILE VIOREL,  DAN EUGENIA,  DRAMBAREAN
ANA”, conform planului de situatie anexat.

Art.4:  Aprobă Planul  Urbanistic  de  Detaliu  „CONSTRUIRE  LOCUINTA
FAMILIALA –  A DOUA PE PARCELA,  SI  IMPREJMUIRE,  ALBA IULIA;  Str.
GHEORGHE  DOJA,  Nr.  51,  solicitant ALBU  GHEORGHE  DANIEL”, conform
planului de situatie anexat.

Art.5 Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „SCHIMB DE DESTINATIE DIN
APARTAMENT  IN  SPATIU  COMERCIAL  CU  EXTINDERE  SI  REALIZARE
ACCES,  ALBA IULIA,  STR.  CLOSCA,  NR.6,  BL.4,  SC.  B,  AP.16,  solicitant
STOICA VICTORIA LIANA”, conform  planului  de  situatie  anexat,  cu  conditia
asigurarii ventilatiei subsolurilor.

Art.6 Aprobă Planul  Urbanistic  de  Detaliu  „EXTINDERE  LOCUINTA
EXISTENTA  PENTRU  REALIZARE  2  LOCUINTE  FAMILIALE  IN  REGIM
CUPLAT,  ALBA IULIA,  STR.  BRANDUSEI,  NR.1,  solicitant VLAD TEODORA
FLORINA casatorita SANDULESCU”, conform planului de situatie anexat.

Art.7:  Aprobă Planul  Urbanistic  de  Detaliu  „REABILITAREA  SI
REFUNCTIONALIZAREA CENTRALEI  TERMICE  CT7  IN  CENTRU  SOCIAL
PENTRU  SERVICII  ALTERNATIVE,  ALBA IULIA,  str.  GLADIOLELOR,  nr.3°,
solicitant MUNICIPIUL ALBA IULIA”, conform planului de situatie anexat.

Art.8 Aprobă Planul  Urbanistic  de  Detaliu  „REABILITAREA  SI
REFUNCTIONALIZAREA CENTRALEI TERMICE CT10 IN CENTRU SOCIAL
MULTIFUNCTIONAL,  ALBA  IULIA,  B-dul  REVOLUTIEI,  nr.7C,  solicitant
MUNICIPIUL ALBA IULIA”, conform planului de situatie anexat.

Art.9: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „INTRODUCERE IN INTRAVILAN
PENTRU  CONSTRUIRE  LOCUINTE  INDIVIDUALE  LA  STR.  APUSENI  si
STR.CURCUBEULUI,  ALBA  IULIA-MICESTI,  STR.  APUSENI,
STR.CURCUBEULUI,  solicitant SARBU IOAN si ANA, IVAN VASILE NICOLAE
si  MARIA,  SPRANCEANA ELENA si  VALENTIN,  SARB ELENA si  IOAN, SC
SENIDO SRL”, conform planului de situatie anexat. 

Art.10: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „INTRODUCERE IN INTRAVILAN
PENTRU CONSTRUIRE SPATII  COMERCIALE.  SI  LOCUINTE,  ALBA IULIA,
ZONA SOSELEI DE CENTURA,  solicitant IOAN DOBRIN.”, conform planului de
situatie anexat. 

22. Vânzarea prin licita ie publică a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia,ț
strada Vasile Alecsandri, FN

23. Expertiza tehnică efectuată în Dosar nr. 948/176/2014, aflat pe rol la
Judecătoria Alba Iulia 

24. Expertiza tehnică extrajudiciară, întocmită în Dosar nr. 4326/176/2013
aflat pe rol la Judecătoria Alba Iulia 

25. Expertiza tehnică extrajudiciară, întocmită în Dosar nr. 8288/176/2013
aflat pe rol la Judecătoria Alba Iulia 

26. Parcelarea unui imobil (teren) situat în Alba Iulia , str. Vasile Goldi ,ș



FN
27. Parcelarea i  înscrierea dreptului de proprietate al  municipiului  Albaș

Iulia asupra imobilului (teren) situat în Alba Iulia, str. Rozelor, FN
28. Atribuirea în  proprietatea solicitan ilor,  proprietari  ai  apartamentelor,ț

terenul aferent locuin ei în cotă indiviză de inută din construc iiț ț ț

 

                   Iniţiator, 
Primar 
Mircea Hava

       II. Diverse
III. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia

pentru luna aprilie 2014
Art.2 Dispoziţia se comunică : 

 Primarului municipiului Alba Iulia
 Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba 
 Serviciului  administaţie  publică  locală,  juridic,  contencioas,  autoritate

tutelară
 Presă 

Alba Iulia, 14 martie 2014

Primar,      Avizat
         Mircea Hava    Secretar,

             Marcel Jeler

MP/3 ex             F – 14 – 0


